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KINHTH THAEDQNIA

OPIZMOZ
To xkivntd MAépwvo dev cuvdéetar pe KaAmola, dote vo, To moaipvovpe poli

pog OTov Kal va wape, apket va Eyovpe eopticel v puratopio tov. To kivntd
APV ypnoonotel texvoroyia Kuywelmv (cells) ko ekméumel oe vYNAEG
ovyvomtes. Amoteleital and v pumatapic, v 006vn, 10 TANKTPOAGY10, Lo
Kepoio Kot TO0 KpOQ®VO, TOL XPNoonoteiTtat Kot cav akovotiko. Eniong, ta

TEPLGGOTEPA KIVITA £YOVV KAUEPOL.

% ull @ 10:10 AM

Ewkova 1 EZYTINO THAEQQNO

H xepaio Bondd otn petddoon tov 61HaTOC, LECH TOV KEPUIDY TOV UEYOA®DV
etaplov. To pdvo mpdypa mwov dev givar 1010 givar to ypmdpa kot to péyebog to
omoio aAAdlovv og kaBe kivntd. Kabe popd mov kadovpe kdmolov omd To Ki-
VNTO Hog TMAEP®VO, GTEAVOVTAL KOt AQUPAVOVTOL NAEKTPOUOYVITIKG GTLOTOL
Pog Kot amd Tov mAnociéstepo otabud Paonc. O otabudc Paong petaPipalet
TV TANPOQopic, EVOCUPUOTO 1) ACVPLOTOE, GTO TNAEQPOVIKO KEVTIPO KL £TCL VOl

UTOPOVLLE VO ETUKOIVMOVI|COVLE LLE QVTOV TOV KOAOVLLE.



TPOMOZ AEITOYPI'IAZ

H npdm mpoktiky €popuoyn Tov MAEKTPOUOYVNTIKOV KLUUATOV Yo
TNAETKOWVOVIOKOVG 0KOTOVUG ypovoroyeitar to 1895, and tov Marconi, evd
ot1g dekaetieg Tov '80 katl tov '90 ypnowomomOnKav Yoo TNV KIVNTH KOl T

dOPLPOPIKT EMKOIVOVIO, AVTIGTOTYOL.

To 1987, oto mhaicio g Ewviaioc Evpomaikng IloArtukng vy Tig
TnAiemucowvovieg, dnuovpyndnke 10 ocvotnua Kwvnte wispoviog GSM
(Global System for Mobile Communications), T0 oroio cnuepa Acitovpyet o

neplocotepes and 210 yopeg Tov KOGUOV.

H Baocwn prrocoeia tov dwtvwv GSM eivat n padiokdivyn tov ydpov, OoTE
K@Oe otiypn vo givor duvart 1 oOHVOEST TOV KIVINTOV TNAEQPOVOV UE TOVG
otafpovg Pdong. O kébe otaBuoc faong onuovpyel Koyéreg padtokdAvyng o€
UIKpEC yemypapikés meployéc. o to Adyo awtd, o GSM ovopaletor kot

KOYEAOELOEG 1] KOWEADV cvoTnua (oyfua 1).

®
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Ewkova 2 GSM

To péyeBoc pog woyéAng eCoptdtal amd TOV OVOUEVOUEVO aplBpd ToV
YPNOTAOV KvNnTtodv ThAepavov kdbe meployns. Etol, oe apotokatoknuéveg
TEPLOYES (.. aypPOTIKES), Ol KOWEAEG glva peydes, e d1dpeTpo mov umopet va

Eemepvael tar 35 yAl. Avtifeta, 6€ TUKVOKOTOWKNUEVES TEPLOYES, OMMG Ot
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LEYOAOLTOAELS, Ol KLWEAEG &lval HKPEG kor Ogv EEmepvOLV TIC UEPIKES
exatovtadeg pétpa. Avtd ocvpPaivetl, 10Tt oTIg peyaAeg TOAEG I YPNON TOV
KIVITOV ThAEQPOV®OV glval 181aitepa avENUEVN Kol OTOTOVVTIOL TEPIGCOTEPOL
otafpol Pdaong Kwnmg tMAsPviag, HIKPOTEPNS OUMG eUPEAelag, Yoo Tnv
KdAvyn pog cvykekpiuévng meployns. 'Etot, n 1oy0g Aettovpyiag evoc otabuot
Baong mpémer va eivor wOAD younAn, yoti oe dupopetikn mepintwon Oa
nopeUPaiieTon otn Asttovpyio T@V vIoAoiTwV oTabu®V PAong, He GLVETEL
Vv Kokn woldtnta emkowvmviag. Eropévmg, 6co mepiocdtepol otabpoi Pdong
elvan toroBetnuévol o pia meployn, TOco pKpdTEPN Elval 1 1oyVG Aettovpyiag

ToV KéBe oTaOUOV.

KaBe popd mov mAnktporoyeitor évag aptBudg KANONG, TO TNAETIKOIVOVIOKA
onuoto  pETOdidovVIon  UEC® TV MAEKTPOUOYVNTIKOV KLUAT®OV — OTOV
Kovtvotepo otabud Pdaong, amd exel ota KEvTpo dlayeipiong KANcemv twv
etapldv Kivnmge miegpoviog 1 tov OTE kot dAA®vV TnAEmKowvoOVaK®OV
opyoaviouaV (av 1 KANon katevfoveton oe otafepd ThAEP®OVO) Kol KATOAYOLV

0T0 TNALQPMVO TOV KOAOVUEVOL (oTafepd 1 KivnTd).

I2TOPIKH E=ZEAI=ZH

O Mdaptv Kodmep (tav 0 mpdTog mov Kataokevase T0 10 Kivntd MAEpmvo,

o11g 3 Anpidiov tov 1973. To Aépwvo ovopdotnke MotorolaDynaTAC.



Eiwkova 3 MotorolaDynaTAC

Eiye Oyog 25 exatootd kar Bapog 900 ypapudapa. To 1978 n etoupio Bell
Labs katockevaoe 10 TPMOTO SOKIUACTIKO OIKTVLO KIvNTNG TNAEQOVING, TOV 1)-
Tav avaykoio yio v e£EMEN Ko TV EUITopPIKN eKpETdAAEVOT TOL Kivntov. To
TPATO OVTOLATOTOMUEVO OIKTVLO KIVNTNG TNAEPM®VING AEITOVPYNGE OTIC OPYES
g dekaetiag Tov '80 omn Xkoavdwafio. Méypt 10 TEA0G TG dekaeTiog oVTNG,
TO, KV TA TOV TEPAOTIO KOl £T61 NTAV €YKOTECTNEVE G€ avTokivnTa. Ta Kivn-
T4 avtd Mrav Tpdtg Yevidg (1G). H e£éMén tov kivntdv amoyeliddnke petd
10 1990 6tav ta Kivntd Eyvay PKPOTEPO KOl TTO EAOPPLY KOl UTOPOVGOV VoL
OTEAVOLV YPOTTA pnvOpato Kot va tpafoov eotoypaeics. Tlpdkeitoan yio to
KvnTa devtepng vevidc (2G). Xnuepa, ypnowomotovpe kivntd tpitng (3G) ko
tétapng (4G) yevide. Ta Kivntd avtd £govv 006vn aeng (touch screen), cuv-
déovtal 010 internet Kot £yovv v dvvatotnta ¢ Pivieo-kAnong. v EALG-
da, ta Kvntd kavay v eReavion tovg 1o 1992-1993 kot yio Alyovg pnveg

Aertovpyovoay Hovo 6Ty ATTIKT Kot TO, VI|GLL TOV ZoPOVIKOD.



KOINQNIKH ANATKH

To xvntd ALP@Vo devkoAvvel T (o1 pog pe moAlovg tpoémovs. Moag Bon-
Bdel va. emkowvovovpe pe avBpdmovg mov givor poKkpld aKOpo Kol 6 GAAEG
YOPES, 6oL Kot av Pprokopacte. Avtd BeAtidvel TOGO TV 8§ TPOCHOTIKY LG
Con 600 kol TV enayyeApotikn. [Tio cvykekpiéva, umopodue vo GTEAVOLLLE
TANpopopieg ypryopa Kot owkovopukd. Emiong, vdpyovv d1dpopeg epapproyég
oL Kavovv gvkoAn t Lo pog (GPS, WIFI). Mg 1o xtvntd ektehovpe ypovo-
Bopeg epyaciec mo ypryopa, EVAO 0V TPOKOLYEL L0 OVAYKT EXOVHE TNV dVVOTO-
TNTO VO EL00TONGOVLE OUESMS Yo pia BonBeta. ‘Exet yiver mAéov €va moAvTipo
gpyareio, Ba pumopovoape vo movue €100¢ TPOTNG avaykns. To kakod eival Ot
moALol AvOpwmot avti va xpNGILoTolovV To KvnTd THAEP®VO Yo TNV eEvmnpé-
TNom tovg, eival e&aptnpévol amd avtd Kot LAAMGTO, COUPOVO LE EPEVVES, TTE-
pimov 10 60% TV ¥PNOTOV INADGVOVY TMG 0 XEPOTEPOS EPLAATNG TOLG lval va
OVOYKOGTOVUV VO, TEPACOLV o LEPA Ywpic TNV "cLVTpoPld" Tov KIvIITOU TOVG

TNAEQPOVOU.

AITIA EZEAIZHZ

Attio TG ypryopng e£EMENG TOL KIvNTOL ATOTEAEL TO YEYOVOC OTL PAVNKE YP1|-
GO GTOV KOGHO, Oyl LOVO AOY® TNG SIELVKOAVVGTG TNG EMKOVOVING, ALY KO
eneldn dwbétel Ki dAAeg Aettovpyieg mov pog Ponbovv oty (o pag. To kb-
0TOG YPNONG TOL KIVNTOV, TOL KLUOIVETAL OO TOAD YOUUNAO £0C VYNAO avVALO-
YO HE TOV KOTAVOAMTY], dAAL Kal 01 1PN UicElg Tov 10 TpowBhovv, givol mapd-

YOVTEG TOV GUVTEAEGAY TNV £EEMET TOV.

EMZTHMONIKA 2TOIXEIA

[a va petadofel éva prvopa akoiovBeitan 1 €€ng dwdikacia: O moumog pe-
TOOIOEL TO VUL GTO EMIKOIVOVINKO KAVOAL KOL GTT) CUVEYELN GTO OEKTN. XTNV

nopeia, mpootiBeton B6pvPog GTO UNVVUE GTO KOVAAL EMKOVeViag. ®dpuvPog:



dniavel ororadnmote mapepPoin mov vroPaduilel ™ peTadOOUEVT TANPOPO-
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pla.

[Toumdg: €éva 6OVOLO €EAPTNUATOV KOU KUKAOUAT®V TOV UETOTPETOLV TNV

TANPOQOpPia o€ VO GLYKEKPIUEVO UECO ETKOVOVING.

Kavai emkowaoviog: ivat to péco e to omoio 10 nAektpikd onpa doPpale-

Tol oo Evay TOTO o€ EVoV AANO.

Aéxknc: elvol To GUVOAD NAEKTPIKOV EEAPTNUATOV KOl KUKA®UAT®V, TOV O€)E-
TOL TO HETASIOOUEVO OO OTTO TO KOVAAL KOL TO LETATPEMEL GE 0L LOPON KO-
Tavon TN amd TOVG avOPOTOVE. TVYKEKPIUEVA, 1) KEPAIN GTEAVEL KOl OEXETOL LE
™ Bondeto nAekTpopOyVNTIKOV KOUAT®V To. orjpota Tov OEAoVUE VO HETAOM-
covpe. To oNHOTO. LETATPETOVTOL GE POV LEG® TOV UIKPOPOVOL KaBMG Kot
10 avtifeto (eovn ce nAekTpopayvnTikd kopota). H kepaio Tov Kivntod tie-
eoOVvoL ggaptdror amd dAAeG KeEpOLES (TOV ETAPLOV) TPOKEUEVOD VO AELITOVP-
ynoet ko vo petafifacet to onua. o v 0rocstoA] avtdv TV onudtov (po-
JoKVUATO) omd Kol TPOG TO KIVNTO TNAEQPMVO, YPNOLOTO0vVTaL Ot otafpol
Baomng KTV ETKOVOVIOV TOL OTOTEAOVVTOL OO KEPAIEG KOl NAEKTPOVIKO

eEomMopo.

Oroav kdmolog KaAel amd 10 Kivntd 100 THAEQ®VO, 0VTO EKTEUTEL POOTOKVLLOTOL
oL J1OIO0VTAL GTOV 0EPO HEYPL VO, CLVAVTIIGOVY KATO10 OEKTN GTOV TANGLE-
otepo otafud Pdaong. Otav o otabuog Paong AdPer ta padlokvHOTA TOV
TPOEPYOVTOL OO TO KIVNTO TNAEPMOVO, AEITOVPYEL OC OLKOTTNG LETAYWOYNG KO
npowBel TV KANon o éva dAAo otabud Pdaong. 'Etot, n kAnon anoctéAdeTon
HEG® TOV OIKTVOL KIVNTNG TNAEQOVIOG 6To otabud Paong mov Ppioketot TAN-
ClE0TEPO. GTOV KOAOVUEVO YPNOTH. XT1 GLUVEXELD, 0 OTAOUOC PAong eKTEUTEL
padtokdpota Tov Aappfavovtot amd to dEKTN (Kivntd TMAEP®VO) TOV KAAOVLE-

VOV ¥pNoTN, OOV TO PASLOKVLTO LETATPETOVTOL Eavd Ge Yo (pwvn).



EMINTQZEIZ KINHTQN THAEDQNQN

SOUPOVA LE EPEVVES, TA KIVIITA TNAEQ®OVO UTOPOVV VA, TPOKOAEGOVY TPOPAT-
pata otnv vyeia. Edv 1o kivntd tomobetnBel 6to avti katd tn didpKela TG GL-
VopuAiog, TOte HEPOG TNG aKTIVOPOAING EIGEPYETOL GTOV EYKEPAAO KOl OLTOPPO-

@At amd To KOTTOPN TOV EYKEPAAOV.

Ye mepinton mTOV TO £XOVUE GE KATOLO0 GNUEIO TOL COUATOC, GTNV TCGEMN 1) TO
KPOTAUE oTa Xépla, TOTE N aktvoPorio o amoppoendel amd ta kuTTAPO OpYi-
Covtac amd TV emdepUida Kol TPOYWPADOVTOS TPOG TO, LEGH. AALEC EMMTMCELG
etvat : TovokéPalol, KOT®GON, OTOAEL LVIUNG, VEVPOAOYIKEG dlatapayés, dep-
HOTIKEG TAONGELS, VITOYOVILATNTO, EAAELYT] GUYKEVIPMOONG, QUTVIES, TEPUTTO-
o€lg koAonBovg dykov To0LV aKOVoTIKOD vebpov (Votepa amd TovAdyioTov 10

YPOVIL XPNONG KIVNTOO THAEPADOVOL).

AKTINOBOAIA KAI'YTEIA

EMINTQZEIZ TOY KINHTOY THAEDQQNOY ZTHN YTEIA

Kuwnto ovopdletal to tmAépmvo mov ogv e€aptdton and QUOIKY KOAMILOKT
ovvoeon pe diktvo mapoyne tiepoviag. Eivor éva péco emkowvoviag, Tto
omoio epevpebnke yopw ota 1973 ko elye o¢ okomd va kdver ™ (o1 pog
kaAotepn. H vmepPolkn ypnon tov kvntdv, Oumg mpokoiel cofapég
EMITTAOGELS GTNV VYELQ, TOV TPOEPYOVTOAL OTO TO YEYOVOGS OTL T TNAEP®VA QVTA

EKTEUTOVV OKTIVOPOALCL.

QoTOCO TAPATNPEITOL TOC YO TPADTN POPA GTNV 1oTOopia, EVa LEYAAO HEPOG
Tov TANBvopoy TomobETEL Yoo OPKETN P TNV NUEPO Lo KEPOio ACVPULOTNG
aktwvoPoAiog dimha oto kepdAl tov. A&iler vo onuewwbel wwg TO KIvnTtod
TNAEQPOVO  EKTEUTEL  TOAUKY)  ooVppatn  aktwvoPfoiio  ocvyvotntag 900-

2100MHz (mov onuaivel Tog T0 eoVOUEVO TOV HeAETAUE cLpPaivel o opd,
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T0 OELTEPOAENMTO), KOTA TNV OIPKEW TNG MOPOG TOL HAQUE GTO Kvntod

MAEQOVO.

‘Epevvec amodeikvoovv v  pHeyOAn O140Ttaom TOL TPOPANUATOS, OV
avVOAOYIOTEL KOVEIG TNV TPOUAKTIKY) avENoT TOV aplfpod TV XPNoTOV TOV
KIVIITOV ThAEQOVOV Katd TNV TeAevtaio dekaetio. H poakpoypovia kvpimg
xpnomn kwntov tiepmvov oyetiCetor pe avénuévo kivouvo mpocsfoAng tov

¥pPNot oo TIc €&Ng acBéveleg:

1. Koapkivog tov gykepdiov
2. Koapkivog tov cloroydvov adévmv
3. Oykovg ota pdtio

4, Agvyonpuio

S. Abnvia

6. Ilovoképalog

7. Xbyyoon Kot oTpeg

Ta ocvuntopoto avtd pmopel va eivoar ovvémelwn g  emidpaocng Tng
NAEKTPOUOYVNTIKNG OKTIVOPBOAING OTIS EYKEPUAKES AEITOVPYIKEG LOVAOEG TTOL
EVEPYOTOLOVV KOl GLVTOVILOVV TO GUGTNUA OV EAEYYEL TO GTPEG N 1| EVEPYELD
MG POSIOGLYVOTNTOG TOV YPNOCUYOTOlEITOL Kol UTOpeEl Vo oAAOLDVEL TNV
TOPAY®YN TS HEAATOVIVIIG —Tov €lval opudVn TOL €YKEPAAOL Kol £xel Pactkd

pOLO TNV pOBo”n Tov 24wpov puhov Tov AVOPOTIVOL OPYAVIGLOD-.

To mopandve COUTEPAGUATO TPOEPYOVIAL ANO EPEVLVNTEG TOV VOTITOVTOV
Karolinska g XZoundiag kot tov movemomuiov Wayne tov Hvopévov
TOMTELDV, Ol 00101 £KOVOV OPIGHEVEG EPEVVEG, CYETIKA LE TIG EMOPACELS TNG

OGVPLOTNG TNAETIKOWV®OVIOG TPV KOl LETA TOV VTTVO.

O1 emmtdcelg OGRS Tov Kvntov dev teAeldvovy €0®. H akataldyiotn ypnon

Tov givat artio
8.AVGKOM®DV GLYKEVTPOONG ALY KOl KOOPAGTC.

Emiong n axtivoPoAio mov amoppo@dtol omd To KOTTOPO TOU GMOUATOS KOt

11



waitepa amd avTd TOV EYKEPAAOL, LTOPEL VO TPOKOAESEL:
9. N6Go tov AAtoydyiep Kot GALES acBEVELEG.
AN 1O OTULOVTIKT] GUVETELDL TOV KIVITOV Elval:

10. Ot BAéPeg oto DNA. Eivar mbovo akdpo o @opéac avtdg TV YEVETIKOV
TANPOPOPLDOV TOV KVTTAPOL VO QPEPEL EMNTAOOCELS AKOUA Kol 6TO EUPPLO £mG
Kol PETOAAAEES —O1 omoieg PEPOLV aAlAYEG otV aAAnAovyio Pdcemv kot

00MY0UV G€ £val SLOPOPETIKO AAANAOLOPPO-.

MdaMota mopatnpeitat:

11. Ymoyovipotnra, mov eivor mbavd kotd éva Pabuod vo oeesidetor otnv
eMidpaom TS akTivoBoAiag.

‘Epevvec delyvouv mwg ektdg TV AAA®Y 0GHEVEIDV VTTAPYOVY CUUTTMO AT

12. Agppotikdv mabncemv Kot vrdpyel o Kivouvog vo odnyncovy HEYpL Kot

GTOV KOPKIVO TOV dEPUATOG.

O Ap. George Carlo (emdnpiordyoc), dpvtrg tov Safe Wireless Initiative, o
omoilo apopd tov mePLopopd g €kbeonc pog oty axtivoforio, avagépet 1o
edne:

«Mag mpe 100 ypoévVie Yo vo OMIGTOCOVUE OTL TO KATVIGUA €glvol
emkivouvo. Mag mpe 80 ypovia yio Vo SLOMIGTAOGOVIE OTL O OpiaVTOC lvat
emkivouvog. Mag mpe Opmg povo 5 ypovia (amd ™ dpo Tov opyicaue vo
YAYVOLLE...), Y10 VO OLOTIGTOGOVUE OTL TA KIVNTA THAEQP@VA givar emkivovva

Kol £YOVV EMLOPOOT) LEYOAVTEPT) OO TO KATVICLO KO TOV OUiOVTO»

ENIMTQZEIZ AKTINOBOAIAZ 2TI2 ETKYOYZ

Ymhpyovv S1AQPOopeC EMMTMOCELS GE EYKVOLG OO TIG AKTIVOPOAIEG TOV KIVIITAOV
mMiepovov, acvppatev poviep, laptop, tablet, kepaidv kivntng tAepoviag,

K.Q.
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Ewkova 4 KINHTH THAEDQNIA K ETKYMOZYNH

‘Epevvec €xovv dei&etl 6tL 1 ypnon kvntod AE@®VoL avéavel Tov Kivouvo
amofoing. Akdua £6e1&av OTL 01 YUVAIKEG TOV YPNOLUOTOOVCAY TEPLGGOTEPO
KIVNTA TNAEPOVO KOl VTOAOYIOTEG KOTA TNV  €YKLUOGULVY  glyov  TIg
TEPLoGOTEPEG TPOMPES Yévves. EmmAéov €xovv Kataypapel duvchettovpyie o
®oOMKeC Kol TAAKOVVTO, OVENUEVA EMITEDD GTPES KO LELOUEVT] dPACTNPLOTNTO
TOV  QUOIKAOV KLTTOPOKTOVOV KLTTAp®V Kot  kabvotepnuévn  eufpuikn

avantuén e€artiag e ékbeong oe acvpuoTeG akTvoforeg katd T dbpKeELn

NG EYKLHOGUVTG.
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EMINTQZEIZ AKTINOBOAIAZ ZTA TTAIAIA

Yofoapn apvnTikn TTUYN TNG ¥PNONG KVNTOoD THAEQPOVOL amd £va. mondi (101m¢
Kdto and 12 et®V) eival ol eMITOCES TNV VYED TOV. APKETEG £PEVVEC
KATAOEIKVOHOLV OTL pmopel vo vapEel EKTTmON otV Kavotnte TG nddnong,
™G  OLYKEVIPMONMG, TNG MVIAUNG, OKOUN KOl TOPOLGIO  OVENUEVNG
emBetikdTrag. ‘Eva dAlo apvntikd otoryeio givat To dyxog mov cuvodevel )
¥pPNoM Kwvntod TNAEP®OVOV, T0 omoio emmpedlel Tov Vmvo kot ™ peAétn (M
evaoyOAnon pHe TOo Kvntd TMAEP®VO GLVINO®MG 0QoPeEl €K TOV TPAYUATOV
xpOVO amd tov vmvo Ko Tt peAétn). H avdmtoén g mpocwmikdTNTAG TOL
oo umopel va emnpeactel Ady® NG TPOWNG YPNONS TOL  KIVNTOV
mAep®voy gpocov Ba vmhpyer 1M aicBnon OTL givar ocvveymdg Vo

mopaKolovOnom kot enifreyn, n omoia dev elvar @EEMUN Yo TNV EVIGYLON TNG

avtonremoifnong Tov Tad10Y.

Ewkova 5 Kivnto kot mmaudi
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‘Eva dAho apvntikd otorgeio eivor mn €xkbeon tov modlo0 o€ aKATAAANAQ
epebiopata, Ommg Pivieo, 16T00EADEG KOWMVIKNG dkTtO®OMNG, chat-rooms
K.TA. o mopddetypa, ot yvopyuieg pe ayvodotovg oto  Sldiktvo, To
OKOTOAANAQ KO TTOPEVOYANTIKE UNVOLATO 0TO TOVG GLUUUAONTEG TOV, EXOVV MG
OMOTELECUO. TNV 100TEOMON 1TNG OEOMPENELNG TOV TV, 0Etovidg To
napdiinio oe vynAd kivovvo. ‘Eva emmAéov apvntikd ctoiyeio ivon Ot oL
TOOLA EEOTKELOVOVTOL € TOV GUVTOUEVIEVO TPOTO YPOPNC GTO UNVOLOTO Kot
Eexvouv TG ypapovtal akopa Kot ot o anAég Aégelc. Téhog, ota apvnTikd
CLYKOTOAEYOVTOL KO TO OTOTEAEGLOTO, EPELVAV CUUPMVO, LLE TO OTOL0, TOLOLdL
OV TEPTATOVV KOl TOVTOYPOVA OGYOAOVVTOL HE TO KIVNTO TOVG TNAEP®VO,

EUTAEKOVTOL GE OLTUYTLOTOL.

MAIAIA KAl KINHTA THAEDQNA

To niektpopayvntikd medio eivar Evag onuovtikdg PloTpomikdc mapdyovtog,
oL EMWOPA Ol LOVO OTNV VLYElD YEVIKE, OAAL €miong oTlg OldKOGIeS TNG
OVOTEPTG VEVPIKNG OPOCTNPLOTNTAG, TOV TEPIAAUPAVEL T GUUTEPLPOPA KOL TN
okéyn. H axtivoBoria Aowmdv, ennpedletl dpeca tov avhpomivo eyKEPOAO Kot
0WlOg TOV ToddV, €POCOV TO OVOCOTOMTIKO TOVG CLGTNUO Elval AlyOTEPO
OVETTUYUEVO KO £YEL AETTOTEPU KPOAVIAKE 00T, OGTE Elval MO EVAAMTO GTIG
EMITAOGELS TOV TEYVNTOV aKTivoPoiimv. O mlavog kivovuvog yio tnv vyeia tov

OOV elval ToAD VYNASS Ao :
H amoppoenon g nAeKTpOLayVNTIKNG EVEPYELQG LECO GTO KEPAAL EVOG

Todov elval onuovTiKd vynAoTEPT 0o ekelvn 6TO KEPAM £vHg eviAikov (o
TOWOWKOG EYKEPAAOS €YEL LYMAOTEPT AYOYOTNTO, HIKPOTEPO HEYEOOg KOt

UIKpOTEPT AmdoTACT) ATd TOV TOUTO)

O madwodg  opyoviouds  €xel  peyoAdtepn  evaucHncio  ota

niektpopayvnrtikd nedia (EMF) and tov opyaviopd tov evnAikov.

Ta EMF emmpedalovv 1o oynuaticpd tne oadikaciog e avatepng
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dpacTNPLOTNTOC.
O modkog eyk€EPAAOG £xEl LYNAOTEPT EVOGONGIO TN CLGGOPELON TWV
duopeEVOV EMOPAGE®V VO cLVONKeS YpOViag EkBeong ota EMF.
Xoupova pe v yvoun mg Poowkng EOvikne Emitponng yia v Ilpootacio
and v Mn-oviCovoa Padievépysla, to moudio — yPNOTEG TOV KIVNTAOV

AEQOVOV  givor mOOvVO VO OVIIHETOTICOVY GTO GUEGO WEAAOV  TOVG

aKOAOVOOVE KIvOHVOUG Yo TNV LYEID TOVG:

1. Awtdpoaén pvnung

2. Meiwon g Tpocoyng

3.  Emdeivoong g ekpdOnong Kot Tov yvooTIKOV SUVATOTHTOV
4.  AvEnpévn evepebioTikdTnTa

5. TIpoBAquata vTvov

6. AvENoM oy evachncio g TPog To Ayy0s Ko

8. Av&nuévn etopdmTa Yo mAnyia

MdaAiota og nlkio peyoaAddtepn tov 30 gtov, vrdpyel Kivouvog, Tov oonyet

o¢:
9. Avoio

10. Koatdbiwym kot og GALEG LOPPEG EKPUAIGLLOV TMV VELPIKDOV OOUDV TOV
eYKeQAaAov.

To mopomdve oamotedécpato dgv amodewvoovior povo and v Pooum
Emuitpony|, v v mpootacia amd t Mn —loviCovca aktivoPolia,- n omoia
&xel ovyvotnto Hkpdtepn N fom pHe 10 opatd PG, &ival peydilov pNKovg
KOLOTOG KO LETAPEPEL GYETIKA LUKPT EVEPYELX, KOl OEV Eivol OPKETN Yo VL
TPOKAAEGEL 1OVIGUO, ONAOOT VO GTAGEL YNUKOVG OEGUOVG OTO HOPLOL. TV
KUTTAP®Y, OAAG Kol OEV GUVOEETOL HE KWWOLVOVC Yo TNV Vyeio OTmOC M
oviCovoa aktvoPforio. Xtnv Koatnyopio oty €VIAGGETAL 1| OKTIVOBOAMO TOL
EKTEUTETOL OO POASIOTNAEONMTIKOVG TOUTOVG, KeEPAieg KIVNTNG TNAEP®VIOG,

POVTAP, MAEKTPIKEG Kol MAEKTPOVIKEG OLOKEVEG.- AAAMG Kol amd GAlo
16



WWOTITOVTO, EXITPOTEG 1) LITOLPYELN OTMG :
H Awebvng Emutponn yia tqv Hiextpopayvntikn Acedieio
To Evponaikd KowvopovAlo
To Yrovpyeio Exnaidevong g Meyding Bpetaviag
To Ivetitovto Kapkivov tov I[averiotnuiov Iitopumovpyk

H emurpom g Ppetavikng kuPépvnong ’Independent Expert Group on
Mobile Phones’’(Aniadn aveEdptntn opdoo EUTEPOYVOUOVOV Yo TO KIVNTA
TNAEQOVQ)

To Yrovpyeio Yyeiog tov Iopan kat g IN'oAAiog
H ouravdwn entpont) Ilpoostaciog and t1ig AktivoPolieg
H I'eppovucny Axoadnpio Iodtorpiknig x.a.

Ta modio Tov ¥PNOLUOTOOVY TNV KIVNTH THAETIKOWV®OVIOL OEV UTOPOLV Vo
GLVELINTOTOGOLV OTL LTOBAALOVY TOV EYKEPOAO TOVG GE aKTIVOPOAin Kot
Bétovv Vv vyeia Tovg o€ Kivouvo. AVTOC 0 KIVOLVOC Y1 TV VYELD TV TOOIDV,
dev glvor TOAD YaUNAOTEPOG OO EKEIVOV TTOV TTPOEPYETAL OO TOV KAMTVO 1] TO

OAKOOA.

O Ap. Gerard Hyland, Bioguoikdg oto mavemomiuo Warwick kot 2 @opég
vroyneog ywoo BpoaPeio Noumed latpikng eime: « Q¢ yoviog Ba muovv
eCAPETIKA EMPVAOKTIKOC VO EMTPEY® GTO OO HOL TN YPNOoN KvnTOD
TNAEQPAOVOL, OKOUN KOl Yo TOAD Atyo ypovo. H ovuPovin pov Oo frav va

aTOPUYOLV TA KIVITA»

IMa va otapatioet Aoutdv 1 vyeio TOV ETOUEVAOV YEVEDV VO KIVOVVEDEL, KOAO

Ba NTav va eQaprOGOVUE OPIGUEVOVG «KOVOVESY, MOTE VO TPOGTATEVTOVLLE.
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2YMBOYAEZ T1A ZQZTH XPHZH KINHTOY

OLoéva kal meplocdTePol dlabéTovy TAEOV «EELTVOY» KIVIITO TNAEQMVO.
[T6cot Opme amd €64 TO YPNOUOTOLEITE LE GVUVEDT], TETOLN OGTE VO UMV

amodeyBel n yprion avt emPropng yio v vysia cog;

Ewkova 6 Xprion kwntou

Oocotl dev pmopeite vo OMOETE o caen oamdvtnon okoiovdnote tic 10

TOPAKAT® GLUPOVAES, DGTE Vo, xpNGILOTOLElTE TO smartphone Gog pe HETPo:

Otav 0élete va NpeUNGETE Kol VoL LNV 0KOVTE TO TNAEP®VO GAG VO Y TLTA, KAAO
Ba eivar va to BdAete oty €vdelEn «Mnv evoyleiten kal Oyl otnv abdpufn

Aertovpyia pe d6vnon.

Otav Pyaivete yuo eoyntd, Ka@é | motd Kol 0ev TEPYEVETE KATOO EMEIYOV
TNAEQPOVNLO, UMV oQNVETE TO Kivntd coc oto tpaméll. Eivor kaAvtepo va

TopapEivel TNV ToAVTA GAG.
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Av ovtog glvarl avdykn va ypnoyonowmcete o smartphone cag kot giote (€@
ne eidovg, to cwotd Ba Moy va (NTHGETE GLYYVOUN YL T COUTEPLPOPE GO,
mov umopel vo BempnBel adbpopn kot ayevic. ‘Etot, ko Oa teleudoete mo
YpPRyopa TN 00VAELL Gog Kot O pumopécete va £xete po Pabdid emkovovia pe

ToVg Pilovg Gag.

Mnv ypnoponoteite to TMAEPVO cac otav Papiéote. Agiyvete cav {oum M

tCavkt pe To smartphone cog.

Mn otédvete unvopota Kot KAVETE TapdAANAG KATL GALO. AV Yid TOPAOELY L
emdideote og «texting» Kot TovTdYpova 0dNYElTE, UTOPEITE VO TPOKAAECETE

Kol va, gumAakeite oe cofoapd tpoyaio.

Koartapynote v epappoyn mov deiyvel oty 006vn 100 Kivntobd cog, TPV Kov
TO avOoiEeTE, TOV AMOGTOAEN KOl LEPOG TOV TMEPLEXOUEVOV OO TO HIVLLOL TOV

oG oTéEAvEL. XePAOTEITE TNV 1OIOTIKOTNTO TOV UNVOUATOV.

Zntote v adswn vo dgite TIG poToypaieg Tov dAAwv. Otav Kamolog cog
dtvel yio Alyo 1o xvntd TOV, AVTO dev oMuaivel TG £xeTe TO €AgvBegpo va

BAémete GAO TO GAUTOVLL TOV.

Yropatnote vo to Kataypdeste oia. Eivar opaio va amabavartilete kdamoleg
OTLYUEG, TPOKEIEVOL Vo, Bupdote To onUavTikd yeyovota e (mng oog, oALd
otav otapatdte yio va Pydiete potoypagio To 0TONTOTE, ApevOS dev (elte ™

GTIYUN, OPETEPOV OL TPOLYLLATIKA CTUAVTIKEG GTUYUES XAVOLV TO VOMULA TOVC.

XounAmote Ayo To 0KOLOTIKE GaG. AgV VIAPYEL MO EVOYANTIKO KOl OYEVEC
npayua Otav, Yo mOPAdEYHO, OTO UETPO OKOVEL KATO0G HOVLGIKN amd TO
smartphone tov 1060 dvvatd mwov va evoyiet Tpia Paydvia and v Eviaon g

povoikne. Emmiéov, eivar tpopepd emPAafés yio v akon cog.

Kavte pkpd dwAeippota and v texvoroyio. Ofote éva ypovodldypappa,
OT®C Y10 TAPASELY LA dVO DPES TO LECTUEPL, I £vaL OAOKANPO XafPotokvploKo
-yiati Oxi- mov Ba kAelogre 10 Kvntd coag TMAEPmvo ko ogv Bo 1O

YPNOLOTOLEITE OVTE Y10 VO dgite Tl e-mails Gag.
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Amopokpivete To Kvntd omd TO KEQPAAL GOC KATA TNV OIPKELN TOV KANGE®V,

YPNOLOTOLOVTOG avoLy T akpdaon 1 kadddto hands-free.

Mnv éyete 10 TMAEQPOVO otV T6émn cog 0tav piAate omd hands free, kabmhg Ta

yevvntikd dpyava givar wlaitepa evaicOnta oTIg ACVPUATEG OKTIVOPOMEG.

[Tepropiote 10 ¥pOVO OUIMOG GOG OO KIVNTO TNAEQPMOVO, YPNOLLOTOUDVTIOG TO

Otav €lvol TPAYLOTIKG OTAPOITTO — EMKOWVOVIOTE KaAVTEPA e SMS

[Tpotynote 115 otalePE TMHAEPOVIKES YPOUUES, 10w0iTEPO OTOV  KOVETE

KANGELG LEYAANC O18pKELOC.

[Ipotymote va kdvete kKAnoelg otav €xete onua 3G kobaog n exkmepumdpevn

aktvoBoAio Tov Kivntov givon ToAd Arydtepn amd 0t 0tav Exete onua 2G.

AToQeVYETE VO YPNCYLOTOLEITE TO KIVNTO TNAEP®VO GE OMUElD PE KOKO G
OOV T0 TMAEP®VO eKTMEUTEL 6€ TANPN oYL Yo va cvvoebel (kaAlvtepo onpa

vdpyel cuvnbwg 6imha ota TapdBupa).

Amopevyete TN ¥pNon Tov Kwntod TNAEPAOVOL GTO OVTOKIVITO, GE TPEVA,
nmAolo, Acw@opeios KAT a@oL 1 OKTWVOPBOAID TOV OVOKUKAMDVETOL ECMTEPIKA
OVOKAMUEVT OTIG UETOAMKEG EMQAVELEG, VD KOODG UETAKIVIOTE TO KIVNTO
EKTEUTTEL O AP oYL YTl ocvveydc mpoomadel vo ocvvoebel pe v

TANGLESTEPT KEPOUQL

H ypnon axovotikov bluetooth dev cuvictdton a@ov amoteiel acOevi] aAld
puéviun myn aktvoPoiriag (e€aipegon: 0tav pAdTE TOAD 010 KIvNTd THAEQP®OVO
Kol witepa e yOPOVS HE KOKO ONUA, €ivol TPOTIUOTEPO VO EXETE TO

TMAEPOVO PaKPLd Kot vo, piddte amd to bluetooth).

Motpdlete tov Y¥pOVO OMAIOG GOG KPATAOVTAG TO KWWNTO Kol amd Tig OVo

TAEVPEG TOV KEPOAALOV.

Mnv apnvete 10 TMAEPOVO avolytd SimAa Gog OTOV KOWLAGTE, OPOL KOl GE
stand by otélvel onuo KaBe Alya Aentd otnv TANGLESTEPT KeEpPOio KIVNTNAG

miepoviog (oe 2G mode).
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[Ipotymote kivntd Aépwva ota omoio M kepaio eivar epeovig eEmtepkd
(ko Oyl EVOOUOTOUEVT ECOTEPIKA OO GLUPAIVEL GTA TEPIGGOTEPOL LOVTELQL)

YTl EKTEUTEL O ATOTEAECUOTIKG KOl LE AyOTEPN 1GYD Y10 VO TAGEL GY|LLOL.

Av ypnowonoteite smartphone, evepyomnoteite tnv duvatdtnTo KOTERAGHATOC
dedopévov pécm Wi-Fi 1 tov diktvov kvntic TnAepmviog, Hovo TNV dpa ToL
0élete va mepuynOeite oto tviepver. Ta mepiocdtepa applications, katefalovv

cLvEyEln dedouéva OTOV UIoPovV, oEAVOVTIG CUOVTIKE TNV aKTivoBoAia Tov

EKTEUTEL TO KIVNTO GOC.

OIATPO A HANDSFREE

SOpemvo, pe EPEVVEG EMOTNUOVAV, gival duvaTdv T0 KaA®olo Tov handsfree va

AELITOVPYNOEL MG KEPOiD Kol Vo O10YETEVGEL TNV OKTIVOROALDL TOVL KIVNTOO WOG
TNAEQPAOVOL HEGO GTO OVTL KOl ETOUEVMOG O KOVTO 6ToV €YKEPAA0! Avtd dgv
ocvpPaivel kaBe popd aAld eoptdtol omd Tov TPOTO oL eivon EEMAMUEVO TO
KOaA®Ol0, amd mov Pyaivel m axktivoPoiic. 6TO HOVIEAO TOV TNAEPOVOL TTOL
EYOVUE, KTA.

TormoBetnote avTd 10 pOyvNTIKO QiATpO 0T0 KOAMO0 Tov handsfree cog kot
HEIDoTE TNV avepyOuevn aktivoBoliia 6to avti cag puexpt kat 99 % ! Agite 6w

OYETIKO dnuocigvpa oty eEnuepida AyyeMoedpog.

Kdatt mapopoo vrapyel kot ot ocvokevés tov H/Y onwg 10 movriki, 10
TANKTPOADY10, KTA, OAAG OeV elval oyedlacuéva 0TS avTd Y10 VoL AELITOVPYODV
OTIG OLYVOTNTEG EKMOUTNG TOL Kvntov tnAepmvov. Ilpocoyn Aowmdv oTig
omopUnceLg!

Koortilet povo 10€ ko «kovpmmveyy o kbe kalmolo handsfree.

AZIMAATIA TO KINHTO

TomoBetnote aVTO TO €101KO EVKOUTTO PVALO AVAUESH GTO GO GOG KOl GTO

Kivn1o. Enevdvote e auto 1 01K 1ou Kivntod 60g, TIG TOEMES KOt TIC TOAVTES
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cag omov Palete 10 KvNTO GOG TNAEP®VO, Y10, VO UMV OEYETAL TO GO GOG
aktvoBoiio TV dpa wov pAdte. EAeypévo Kot amoTeEAECUATIKO: LELDVEL TAV®D
and 10.000.000.000 @opéc (100dB) v axtvoPoria! Kvprorektikd dev
nepvael timota! Amapaitnto Yoo Tovg dvipeg mov Adve pe to handsfree wot
£Yovv To Kivnto oty 0K tov endve ot {dVN TOLG 1| OTIC TGETEG TOLG KOVTA
GTO YEVVITIKG Opyova.

Kowd déAAn oomida dev eivar 1660 amotedecuatikny. Ilpocoyn orta
OVTOKOAANTA 7OV  KLKAOQOPOLV OTa  QOapUHokeio. kol oto  Ploloykd

kataotnuota. Eivar ATTATH. BAéne oyetikd apbpo.

AEIKTHZ AKTINOBOAIAZ SAR

TA PAAIOOQNIKA KYMATA TON THAEDQNIKQN ZYZKEYQN

Ta padlodwvikd kOpata xapnAng ocuxvotntag (radio frequency, RF) mou xpn-
OLUOTIOLOUV TA KIVNTA €lval pia popdr nAektpopayvntikng aktvoBoAiag. Ka-
Be uépa ektiBOpaoTE 0 TETOLAG MOPPNC akTVOPBOALO TTOU TPOEPYETAL ATIO
dUOLKEG KOl avBpwTLVNG KATAOKEUNG MNYES (padtopwva, dolpvol ULKPOKU-
HAaTwv, UTtéEpuBpeg, aktvoypadieg ktA). OL diadopeg popdEC nAekTpopayvn-
TIKAC akTtwvoBoAlag StapEpouv o PUOLKEC LOLOTNTEC KoL ETLOPACELG OTOV QLV-
BpwTtLvO OpyavLoUO.

H aktwvoypadieg xpnolpomnolovv Kupata UPnAng ouxvotntag Kol amoteAouv
LOVIOPEVN popdny aktvoPoAiag. Auti n popdn elval yvwoto ot BAAmTeL To
VEVETLIKO UALKO TWV KUTTAPWV Kot £xeL PAaBepn enibpaon, oe peyaleg S00ELG,
otov avBpwmo

Ot aktwvoPoAieg xapnAng ocuxvotnTag, TIG OTOLEG XPNOLUOTOLOUV TA KLVNTA TN-
Aédwva, kataAapBavouv tnv aviiBetn MAEUPA TOU NAEKTpopAyvNTIKOU da-
OMQTOG KAl amoTeAOUV Un LOVIOUEVN NAEKTPOUAYVNTLKA akTtivoBoAia. Auti n
Hopdn, 6ev £XEL TO HEYAAO TTOCGO TNG EVEPYELAG, TIOU £XEL N LOVIOMEVN, yla va
BAaPouv Ta avBpwrtiva KUTTAPA.
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O AEIKTHZ SAR

SAR (Specific Absorbtion Rate) eival o S€ikTng MOV XPNOLUOTOLELTAL QUTH TN
OTLyUN amo T Eupwnaikeg Kot AEPLKAVIKEG SLOIKNTIKEG UTINPECLEG yLa TN pE-
TPNOoN TN moootntag padlokupatwy (RF) mou amoppoda o avBpwrmivog op-
YQVLOHOG KATA TN XPrion €vog KwvntoU thAsdpwvou.

OAa ta kwntd tnAédwva, eAéyxovtal mAEov oto uPnAotepo emninmedo Asttoup-
ylag kat toxvog Toug oe ouvOnKeg epyaotnpiou. MPakTKA, KATA TNV KAONLLE-
pLVI) XPron Tou Kwvntou, o deiktng SAR elval apkeTd XapunAotepoG ylati n ou-
OKEUN XPNOLUOTIOLEL LOVO TOON LoXU 000 QATALTELTAL YL VO ETILKOLVWVIOEL UE
TOV KOVTWVOTEPO 0TaBOUO Tou thAsdwvikol Siktuou. Me aAla Adyla, 600 TiLo
KOVTA BploKeTAL TO KLVvNTO O€ KAmolo base station t0o00 Alyotepn LoxUG amot-
Teltal Kal pelwvetal To eninedo tou SAR.

O 6¢eiktng SAR petplétal oe Watt ava kiAo (W/kg) avBpwrivou cwpatog. Ot
KPOTIKOL OpYQVIOUOL TWV XWPWV TTAYKOOULWE €XOUV BECEL oav OPLA TLUEC LLE-
TV 1.6 ko 2 W/kg. 2tnv Evpwrnaikni Evwon to 6plo sivae 2 W/kg.

Itnv ayopa €xouv mapouoctaotel dtddopa pIKpA e€aptApaTa TTOU AELTOUP-
youv oav "aomidec" katd tng aktvofoAiag Twv KvnTtwv. Ol KATAOKEUAOTPLEG
eTopeiec Opwg dnAwvouv OTL KATIoL Amd AUTA, AVIL va emITUXOUV PElwon
NG LoYUC TWV KVNTWV TtpokaAolv akplPwg to avtibeto. Emeldn to kivnto "du-
okoAeVetal" va "emikovwvnoel"-Adyw tnNG aomidag- pe To oTaBUd avVaUETA-
6oong, avéavel TNV LOYXUV TOU KOL EKTTIEUTIEL TIEPLOCOTEPN AKTIVOBOALAL.

A>®AAH KINHTA (XAMHAO AEIKTH SAR)

Kivyza SAR

iPhone 6 0.98 W/kg
iPhone 5¢ 1.00 Wikg
iPhone 5s 1.00 Wikg
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LG L70 0.61 W/kg

LG G2 mini 0.52 Wikg
LG G2 0.52 Wikg
LG G3 0.23 W/kg
LG G4 0.62 W/kg
Samsung Galaxy S6 0.38 W/kg
Samsung Galaxy S5 0.56 W/kg
Samsung Galaxy S4 0.28 W/kg
Samsung Galaxy S3 0.375 Wikg
Samsung Galaxy A3 0.24 W/kg
Samsung Galaxy A5 0.23 W/kg
Samsung Galaxy A7 0.41 W/kg

AIZTA ME AEIKTEZ SAR

MovTtéAo

Apple iPhone 4S

Apple iPhone 4G

BlackBerry 8520 Curve

BlackBerry 8707¢g

BlackBerry 8707h

BlackBerry 8707v

BlackBerry 8900 Curve

BlackBerry 9100 Pearl 3G RCV71UW
BlackBerry 9100 Pearl 3G RCX71UW
BlackBerry 9105 Pearl 3G RCV72UW
BlackBerry 9105 Pearl 3G RCX71UW
BlackBerry 9300 Curve

BlackBerry 9300 Curve 3G RDA71UW

SAR
0.99 0.98
0.66 0.93

1,02

0.87

0.87

0.87

0.65

1,37

1,38

1,37

1,38

0.65

1,42
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BlackBerry 9300 Curve 3G RDB71UW
BlackBerry 9520 Storm2
BlackBerry 9530 Storm
BlackBerry 9550 Storm2
BlackBerry 9630 Tour
BlackBerry 9650 Bold
BlackBerry 9700 Bold RCM7
BlackBerry 9700 Bold RCN7
BlackBerry 9780 Bold RCM7
BlackBerry 9780 Bold RCN7
BlackBerry 9800 Torch RCY71UW
BlackBerry 9800 Torch RDG71UW
HTC 7 Pro

HTC A6161 Sapphire

HTC A6200 Desire Bravo C
HTC A6225 Wildfire Bee
HTC A6262 Hero

HTC A6363 Legend

HTC A7272 Desire Z Vision
HTC A9191 Desire HD Ace
HTC Desire S Saga

HTC Dream

HTC Google Nexus One
HTC Magic

HTC S521 Snap

HTC S710E Incredible S
HTC T2223 Touch Viva
HTC T3232 Touch 3G

HTC T5555 HD Mini Photon
HTC T8282 Touch HD

HTC T8585 HD2 Leo

HTC T8698 7 Mozart

HTC T9292 HD7 HD3

HTC T9696 7 Trophy Spark
HTC Tattoo

HTC Touch Diamond2

HTC Touch Pro2

HTC Touch2

LG BL20 NewChocolate

LG BL40 NewChocolate

LG GB102

LG GB220 Kate

1,45
1,02
0.67
0.92
1,43
1,68
1,36
1,18
1,15
1,11
0.86
0.79
0.42
0.68
0.75
0.75
1,21
0.57
0.86
0.47
0.35
0.66
0.82
0.95
1,15
0.88
0.65
0.61
0.99
0.72
0.63
0.54
0.66
0.65
1,25
0.78
0.68
0.83
0.67
0.56
1,19
1,14
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LG GC-900 Viewty Smart
LG GD880 Mini

LG GD910 Watch Phone
LG GS290 Cookie Fresh
LG GT400 Viewty

LG GW300

LG GW520 Etna 3G

LG KM570 Arena Il

LG KM900 Arena

LG KP500 Cookie

LG KP501 Cookie

LG KP501 Cookie

LG P990 Optimus 2X Star
Nokia 1202

Nokia 1209 RH-105
Nokia 1209 RH-99

Nokia 1616

Nokia 1650

Nokia 1661

Nokia 1662

Nokia 1800

Nokia 2220 RH-42

Nokia 2220 slide RM-590
Nokia 2220 slide RM-591
Nokia 2323 classic

Nokia 2330 classic

Nokia 2680 Slide RM-392
Nokia 2680 Slide RM-393
Nokia 2680 Slide RM-500
Nokia 2690

Nokia 2700 classic

Nokia 2710 Navigation
Nokia 2720 fold

Nokia 2720 fold

Nokia 2730 classic

Nokia 3310 Classic RM-237
Nokia 3710 fold

Nokia 3720 Classic

Nokia 5030 XpressMusic
Nokia 5130 XpressMusic
Nokia 5228

Nokia 5230 RM-588

0.97
1,23
0.49
0.99
0.91
0.88
1,01
0.99
0.60
0.41
0.99
0.41
0.55
0.76
1,01
1,07
0.81
0.98
0.91
1,38
1,18
0.91
0.73
0.39
0.94
0.99
0.60
0.65
0.64
0.66
0.84
0.80
0.77
0.96
1,02
0.96
0.95
0.48
0.78
1,16
1,1
1,1
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Nokia 5230 RM-593
Nokia 5230 RM-594
Nokia 5230 RM-629
Nokia 5250

Nokia 5330 XpressMusic
Nokia 5530 XpressMusic
Nokia 5630 XpressMusic
Nokia 5630d XpressMusic
Nokia 5730 XpressMusic

Nokia 5800 RM-427 XpressMusic

Nokia 5800d RM-356 Tube
Nokia 5800d RM-428
Nokia 6216 classic

Nokia 6220 classic RM-328
Nokia 6220 classic RM-387
Nokia 6260 Slide

Nokia 6303 Classic RM-443
Nokia 6303i Classic RM-638
Nokia 6600i Slide

Nokia 6700 classic

Nokia 6700 slide

Nokia 6710 Navigator
Nokia 6720 Classic

Nokia 6730 Classic

Nokia 6760 slide

Nokia 7020

Nokia 7070 Prism

Nokia 7100 Supernova
Nokia 7210 Supernov RM-436
Nokia 7230

Nokia 8800 RM-451

Nokia C1-01 RM608

Nokia C1-02 RM644

Nokia C2-01 RM-721
Nokia C2-01 RM-722
Nokia C3 RM-662

Nokia C3-00 RM-614
Nokia C3-01 RM-640
Nokia C5 RM-688

Nokia C5 RM-719

Nokia C5 RM-720

Nokia C5-00 RM-645

1,08
1,08
1,08
1,04
0.89
0.71
1,19
1,27
1,01
0.97
0.99
0.99
0.57
1,08
0.57
0.79
1,15
1,11
0.35
0.41
0.41
1,03
0.69
1,24
0.85
0.59
0.61
0.53
1,29
0.97
0.39
0.69
0.81
1,2
1,2
0.87
1,09
1,18
0.96
1,18
1,18
1,34
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Nokia C5-03 RM-697 1,36

Nokia C6 RM-601 1,03
Nokia C6 RM-624 1,05
Nokia C6-00 RM-612 1,05
Nokia C6-01 RM-718 1,03
Nokia C7-00 0.73
Nokia E5-00 0.88
Nokia E52 1,05
Nokia E55 1,19
Nokia E63 RM-437 1,1
Nokia E63 RM-449 1,03
Nokia E63 RM-450 1,03
Nokia E7-00 0.56
Nokia E72 1,31
Nokia E73 0.86
Nokia E75 RM-412 1,2
Nokia N8-00 1,02
Nokia N85 RM-333 0.85
Nokia N85 RM-334 0.91
Nokia N85 RM-335 0.81
Nokia N86 RM-484 0.76
Nokia N86 RM-486 0.66
Nokia N900 0.80
Nokia N95 RM-160 0.72
Nokia N95 RM-245 0.62
Nokia N95 RM-320 0.60
Nokia N95 RM-321 0.40
Nokia N95 RM-421 0.50
Nokia N97 Mini RM-553 0.63
Nokia N97 Mini RM-555 0.67
Nokia N97 RM-505 0.66
Nokia N97 RM-506 0.58
Nokia N97 RM-507 0.66
Nokia X1-00 0.72
Nokia X2-00 RM-618 0.82
Nokia X2-01 RM-709 1

Nokia X2-01 RM-717 0.86
Nokia X3 RM-540 0.73
Nokia X3 RM-687 0.69
Nokia X3-02 RM-639 0.98
Nokia X5 0.67

Nokia X6 CWM 1,11



Nokia X7-00

Samsung GT-B2100

Samsung GT-B3210 CorbyTXT
Samsung GT-B3310

Samsung GT-B3410

Samsung GT-B5310 CorbyPRO
Samsung GT-B5702 DuoS
Samsung GT-B5722 DuoS
Samsung GT-B6520 OmniaPRO 5
Samsung GT-B7300 OmniaLITE
Samsung GT-B7320 OmniaPRO
Samsung GT-B7330 OmniaPRO
Samsung GT-B7350 OmniaPRO 4
Samsung GT-B7610 OmniaPRO
Samsung GT-B7620 Armani
Samsung GT-B7722

Samsung GT-C3010

Samsung GT-C3050

Samsung GT-C3060

Samsung GT-C3200 Monte Bar
Samsung GT-C3300 Champ
Samsung GT-C3500 Chat 350
Samsung GT-C3510 Genoa
Samsung GT-C3530

Samsung GT-C5212 DuoS
Samsung GT-C6112 DuoS
Samsung GT-C6625

Samsung GT-E1050

Samsung GT-E1070

Samsung GT-E1080

Samsung GT-E1100

Samsung GT-E1107

Samsung GT-E1110

Samsung GT-E1120

Samsung GT-E1130

Samsung GT-E1150

Samsung GT-E1170

Samsung GT-E1310B

Samsung GT-E1360

Samsung GT-E2100

Samsung GT-E2120

Samsung GT-E2121

0.61
0.72
0.63
0.66
0.35
0.63
0.37
0.69
0.79
0.79
0.64
0.81
0.64
0.41
0.27
0.69
0.73
0.71
0.81
0.90
0.67
0.41
0.64
0.53
0.62
0.45
0.66
0.79
0.81
0.64
0.71
0.57
0.78
0.81
0.99
0.72
0.57
0.54
0.79
0.74
0.76
0.56
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Samsung GT-E2210

Samsung GT-E2230

Samsung GT-E2330

Samsung GT-E2370

Samsung GT-E2550 Monte
Samsung GT-E2652 Champ DuoS

Samsung GT-E2652W Champ DuoS

Samsung GT-15500 Galaxy 5 550

Samsung GT-15510 GalaxyApollo 551

Samsung GT-15700 Galaxy Lite
Samsung GT-15700 Galaxy Spica
Samsung GT-15800 Galaxy 3
Samsung GT-15800L

Samsung GT-15801

Samsung GT-16410 M1
Samsung GT-17110 Pilot
Samsung GT-17410

Samsung GT-17500 Galaxy
Samsung GT-18000 Omnia Il
Samsung GT-18320 H1
Samsung GT-18520 Halo
Samsung GT-18700 Omnia 7
Samsung GT-18910 OmniaHD
Samsung GT-18910 OmniaHD
Samsung GT-19000 Galaxy S
Samsung GT-19000B Galaxy S
Samsung GT-19003 Galaxy SL
Samsung GT-19010 Galaxy S
Samsung GT-19020 Nexus S
Samsung GT-19023 Nexus S
Samsung GT-M5650 Lindy
Samsung GT-M7500 ArmaniNight
Samsung GT-M7600 BeatDJ
Samsung GT-M8910 Pixonl12
Samsung GT-P1000 Galaxy Tab
Samsung GT-S3100

Samsung GT-S3110

Samsung GT-S3310 Classic
Samsung GT-S3350 Chat 335
Samsung GT-S3370

Samsung GT-S3500

Samsung GT-S3500i

0.45
0.86
0.46
0.41
0.45
0.69
0.83
0.65
0.38
0.60
0.60
0.58
0.72
0.64
0.65
0.83
0.72
0.61
0.17
0.41
0.62
0.65
0.41
0.43
0.24
0.20
0.31
0.51
0.33
0.50
0.75
0.78
0.73
0.27
1,07
0.38
0.42
0.41
0.60
0.67
0.51
0.51
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Samsung GT-S3550 Shark 3
Samsung GT-S3650 Corby
Samsung GT-S5150 Diva
Samsung GT-S5200

Samsung GT-S5230 Star
Samsung GT-S5250 Wave 2 525
Samsung GT-S5260 Star 11
Samsung GT-S5320

Samsung GT-S5330 Wave 2 Pro 533
Samsung GT-S5350 Shark
Samsung GT-S5510

Samsung GT-S5530

Samsung GT-S5550 Shark?2
Samsung GT-S5560

Samsung GT-S5570 Galaxy Mini
Samsung GT-S5600

Samsung GT-S5620 Monte
Samsung GT-S5660 Galaxy Gio
Samsung GT-55670 Galaxy Fit
Samsung GT-S5750 Wave 575
Samsung GT-S5830 Galaxy Ace
Samsung GT-S7070 Diva
Samsung GT-S7220 UltraClass.
Samsung GT-S7230 Wave 723
Samsung GT-S7350 UltraS
Samsung GT-S7350i

Samsung GT-S7550 Blue Earth
Samsung GT-S8000 Jet
Samsung GT-S8500 Wave
Samsung GT-S8530 Wave Il
Samsung GT-59110 (Uhr)
Samsung SGH-C270

Samsung SGH-D980 DuoS
Samsung SGH-E250i

Samsung SGH-J700i
SonyEricsson C510 Kate
SonyEricsson C901 GreenHeart
SonyEricsson C903
SonyEricsson E10i X10 Xperia Mini
SonyEricsson E15i X8 Xperia
SonyEricsson F100i Jalou
SonyEricsson F305

0.57
0.75
0.60
0.52
0.53
0.69
0.96
0.61
0.32
0.85
0.83
0.61
0.60
0.63
0.96
0.96
1,02
0.79
0.72
0.71
0.84
0.99
1,08
0.73
0.38
0.42
0.68
0.52
0.99
0.63
1,9
0.90
0.45
0.70
0.50
1,18
1,57
0.55
1,17
0.84
1,14
0.67
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SonyEricsson G705
SonyEricsson J105i Naite
SonyEricsson J108i Cedar
SonyEricsson J10i2 EIm
SonyEricsson J20i Hazel
SonyEricsson K630i

SonyEricsson LT15i Xperia Arc X12 Anzu

SonyEricsson M1i Aspen
SonyEricsson R800i Xperia Play Zeus
SonyEricsson S312

SonyEricsson T707i
SonyEricsson T715 Galaxy
SonyEricsson U100i Yari
SonyEricsson U10i Aino
SonyEricsson U1li Idou Satio
SonyEricsson U20i X10 Xperia mini pro
SonyEricsson U5i Vivaz Kurara
SonyEricsson U8i Vivaz pro
SonyEricsson W100 Spiro
SonyEricsson W150i Yendo
SonyEricsson W205
SonyEricsson W395
SonyEricsson W508
SonyEricsson W705
SonyEricsson W715 Norika
SonyEricsson W995 Hikaru
SonyEricsson X10i X10 Xperia
SonyEricsson X2i X2 Xperia
SonyEricsson X5 Xperia Pureness

HTC A6262 Hero 1,21
HTC HD2 0.63
HTC Magic 0.95
HTC S521 Snap 1,15
HTC T2223 Touch Viva 0.65
HTC T3232 Touch 3G 0.61
HTC T8282 Touch HD 0.72
HTC Tattoo 1,25
HTC Touch Diamond?2 0.78
HTC Touch Pro2 0.68
HTC Touch2 0.83
LG GB102 1,19
LG KM900 Arena 1,1

1,05
1,22
1,16
1,24
0.68
1,1
0.66
1,05
0.36
0.71
0.62
0.90
0.69
0.74
1,58
1,61
1,04
1,03
1,03
1,07
0.87
0.88
0.85
1,01
0.93
1,18
1,25
0.90
1,6
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LG KP500

LG KP501

Motorola MB200 DEXT
Motorola Milestone
Motorola R1 AURA
Nokia 1202

Nokia 1209 RH-105
Nokia 1209 RH-99

Nokia 1650

Nokia 1661

Nokia 1662

Nokia 2220 slide

Nokia 2323 classic

Nokia 2330 classic

Nokia 2680 Slide RM-392
Nokia 2680 Slide RM-393
Nokia 2680 Slide RM-500
Nokia 2700 classic

Nokia 2720 fold

Nokia 2730 classic

Nokia 3720 Classic

Nokia 5030 XpressMusic
Nokia 5130 XpressMusic
Nokia 5530 XpressMusic
Nokia 5630 XpressMusic
Nokia 5630d XpressMusic
Nokia 5730 XpressMusic
Nokia 5800 RM-427 XpressMu
Nokia 5800d RM-356 Tube
Nokia 5800d RM-428
Nokia 6220 classic RM-328
Nokia 6220 classic RM-387
Nokia 6260 Slide

Nokia 6303 Classic

Nokia 6600i Slide

Nokia 6700 classic

Nokia 6700 slide

Nokia 6710 Navigator
Nokia 6720 Classic

Nokia 6730 Classic

Nokia 6760 slide

Nokia 7020

0.41/0.99
0.41
0.95
0.64
0.32
0.76
1,01
1,07
0.98
0.91
1,38
0.91
0.94
0.99
0.60
0.65
0.64
0.84
0.96
1,02
0.48
0.78
1,16
0.71
1,19
1,27
1,01
0.97
0.99
0.99
1,08
0.57
0.79
1,15
0.35
0.41
0.41
1,03
0.69
1,24
0.85
0.59
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Nokia 7070 Prism

Nokia 7100 Supernova
Nokia 7210 Supernov RM-436

Nokia E52

Nokia E55

Nokia E63 RM-437
Nokia E63 RM-449
Nokia E63 RM-450
Nokia E72

Nokia E75 RM-412
Nokia E75 RM-413
Nokia N85 RM-333
Nokia N85 RM-334
Nokia N85 RM-335
Nokia N86 RM-484
Nokia N86 RM-486
Nokia N900

Nokia N95 RM-160
Nokia N95 RM-245
Nokia N95 RM-320
Nokia N95 RM-321
Nokia N95 RM-421
Nokia N97 Mini
Nokia N97 RM-505
Nokia N97 RM-506
Nokia N97 RM-507
Nokia N97 RM-553
Nokia N97 RM-555
Nokia X6 CWM
Samsung GT-B2100

Samsung GT-B3210 CorbyTXT

Samsung GT-B3310
Samsung GT-B3410

Samsung GT-B5702 DuoS

Samsung GT-B7320 OmniaPRO
Samsung GT-B7330 OmniaPRO
Samsung GT-B7610 OmniaPRO

Samsung GT-C3010
Samsung GT-C3050
Samsung GT-C3060

Samsung GT-C5212 DuoS

Samsung GT-C6625

0.61
0.53
1,29
1,05
1,19
1,1

1,03
1,03
1,31
1,2

0.99
0.85
0.91
0.81
0.76
0.66
0.80
0.72
0.62
0.60
0.40
0.50
0.67
0.66
0.58
0.66
0.63
0.67
1,11
0.72
0.63
0.66
0.35
0.37
0.64
0.81
0.41
0.73
0.71
0.81
0.62
0.66
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Samsung GT-E1070

Samsung GT-E1080

Samsung GT-E1100

Samsung GT-E1107

Samsung GT-E1110

Samsung GT-E1120

Samsung GT-E1130

Samsung GT-E1310B
Samsung GT-E1360

Samsung GT-E2100

Samsung GT-E2120

Samsung GT-E2210

Samsung GT-17110 Pilot
Samsung GT-17500 Galaxy
Samsung GT-18000 Omnia Il
Samsung GT-18910 OmniaHD
Samsung GT-18910 OmniaHD

0.81
0.64
0.71
0.57
0.78
0.81
0.99
0.54
0.79
0.74
0.76
0.45
0.83
0.61
0.17
0.41
0.43

Samsung GT-M7500 ArmaniNight0.78

Samsung GT-M7600 BeatDJ
Samsung GT-M8910 Pixonl12
Samsung GT-S3110

Samsung GT-S3310 Classic
Samsung GT-S3500

Samsung GT-S3650 Corby
Samsung GT-S5200

Samsung GT-S5230 Star
Samsung GT-S5560

Samsung GT-S5600

Samsung GT-S7220 UltraClass.
Samsung GT-S7350 UltraS
Samsung GT-S7550 Blue Earth
Samsung GT-S8000 Jet
Samsung GT-59110 (Uhr)
Samsung SGH-C270

Samsung SGH-D980 DuoS
Samsung SGH-E250i

Samsung SGH-J700i
SonyEricsson C510 Kate
SonyEricsson C901 GreenHeart
SonyEricsson C903
SonyEricsson F100i Jalou
SonyEricsson F305

0.73
0.27
0.42
0.41
0.51
0.75
0.52
0.53
0.63
0.96
1,08
0.38
0.68
0.52
1,9
0.90
0.45
0.70
0.50
1,18
1
0,55
1,14
0,67
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SonyEricsson G705 1,05

SonyEricsson J105i Naite 1,22
SonyEricsson K630i 1,1

SonyEricsson S312 0.71
SonyEricsson T707i 0.62
SonyEricsson T715 Galaxy 0.90
SonyEricsson U100i Yari 0.69
SonyEricsson U10i Aino 0.74
SonyEricsson Uli Satio 1,58
SonyEricsson W205 0.87
SonyEricsson W395 0.88
SonyEricsson W508 0.85
SonyEricsson W705 1,05
SonyEricsson W715 Norika 0.93
SonyEricsson W995 Hikaru 1,18
SonyEricsson X2 Xperia 0.90
Vodafone 236 1,05
Vodafone 330 0.73
Vodafone 533 Catwalk 1,12
Vodafone 540 1,15
Vodafone 541 0.55
Vodafone 736 0.73
Vodafone 810 0,74
Vodafone 810 1,06
Vodafone H20 1,31

AIKTYA 2G, 3G, 4G

Ti givor G katapynv. To G mpoépyetar amd to Generation. T'evid. H kvt
mAepovia Eexivnoe pe v 1G,zpwty yevia nhadn. Acvppoto, avaroyiko
oV, ot dekaetio 80. Taydtra petapopdg dedopévov g 2,4 kbps. Tn-

AMowva og pnéyeboc ToOPA®V, TOLAGYIGTOV.

H 2G &exivnoe téAn dekaetiog 80 kot avamtoyOnke tn dexaetio Tov 90(Emoym
tov GSM standard). Avapetdadoon emvig pe yneakd onua. Taydtnta Eog 64
kbps. [TAeovektnuata oe oyxéon pe v 1G frov 0Tl 01 GuVOIAieEg Tav KPL-
TTOYPOPNUEVES YMNOLOKA(LEYOAVTEPT] ACPAAELD Y10 OGOV KPLOOKOVV), 1 TO-
YOTNTA(KOL TO AGHO) LEYAADTEPT] Kot TPooEBeTE VINPETiEg EKTOG POVNG OT®G
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http://en.wikipedia.org/wiki/Data_rate_units#Kilobit_per_second

ypamtd pnvopata SMS kot email. Atoutovoe Mydtepn 1oy0 Kot £T61 EKTEUTO-
viov Mydtepn aktivoforio. Meimon e andtng: Le TIG aVOAOYIKES GUGKEVES
Ntav dvvatdv, pee AMyo meipaypa, va glyec 2 cLoKEVEG e 1010 THAEQPOVIKO o~

popuo.

Metovéktnuo €vavtt Tov ovoA0YIKoL onuatog eival oe 2G, AO0y® NG QUG
TOV YNEKOV GTUOTOG av 1) 6UVOEST Ogv gival KaAn Ba kdvel dokomég 1 Oa
teppotiotel M cvvopiMa. Evo pe avtiotoryeg ocuvOnkeg ota avaroywd Oa v-

napEovv pev Tapdoita 1 cuvopdio Opwg o cuveylotel (mTepLocdTEPO).

Metd to 2G kot 1o GSM eiyape 10...2,5G kat 10 yvooto pog GPRS(General
Packet Radio Service). Biua mpog 10 3G. Taydnta petddoong dedopévev and
56 éwg 115 kbps. WAP, MMS, email.

3G. Eekivnoe ota TéAn ¢ doekaetiog 90 Ko avomTtOCoETOL OTN dEKaETIO
2000+. Toyvtnteg and 125 kbps éwc 2 Mbps. Kawvobvpieg vinpesieg énwg mo-
yrkoouo meplaywyn, mobile TV, video on demand, video conferencing. vanpe-
oleg Paciopéveg oy tomobesio(my Kapdg, Kivnon, EVPECT ENLYEIPNCEMY KO-
vid). KaAdtepn mototta fyov. MeyoAvtepn acedieia, avbeviikomoinon tov

OKTOOLV OV OUVOEEODTE.

4G. Mg AMya Adylo, PETATPETEL TIG CVOKEVEG KIVINTIG TNAEQ®VIOG GE KOUTLOV-
tepg. All IP packet-switched networks, tayvtnteg g taéne tov 1Ghps. Aver
Kol @MV maykoco meploymyn. Ilepimov télero wireless, 10 Agyouevo

wwww (world wide wireless web), IPv6 support.
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http://en.wikipedia.org/wiki/Mbps#Megabit_per_second
http://en.wikipedia.org/wiki/Gbps#Gigabit_per_second

Evolution of mobile

Speed
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Ewkova 7 H EZEAIZH THE KINHTHZ THAEDQNIAZ
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